

**DETERMINAZIONE N. 400 DEL 14/11/2023**

---

**OGGETTO:** **LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “ANTONIO ALLEGRI” DA REALIZZARSI CON CONTRIBUTO MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU DEL PNRR (CUP G41B22000770006 – CIG A008CDF0F4): CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALL’IMPRESA APPALTATRICE NIAL NIZZOLI SRL (ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.)**

**FUTURA**

**LA SCUOLA  
PER L'ITALIA DI DOMANI**



Ministero dell'Istruzione



**IL DIRIGENTE AREA TECNICA**

**PRESO ATTO che:**

- con atto del Commissario Straordinario n. 55 del 22.12.2022, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;
- con atto del Commissario Straordinario n. 58 del 27.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata l'assegnazione di risorse finanziarie ai dirigenti responsabili nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

**DATO ATTO che:**

- il Comune di Correggio beneficia di un finanziamento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e relativo Avviso del Ministero dell'Istruzione - Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. m\_pi.AOODGEFID Registro Ufficiale U.0048038.02-12-2021 ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – *Next Generation EU*” relativamente all'intervento denominato “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria “Antonio Allegri” (CUP G41B22000770006), finalizzato realizzare una mensa a servizio di tale istituto scolastico, di proprietà comunale, sito in Piazzale Ruoizzi, n.1;
- l'ammissione al finanziamento è stata resa nota con comunicazione del Ministero dell'Istruzione prot. AOOGABMI.Registro\_Ufficiale.2022.0068329, acquisita al prot. n.

20846 in data 08/08/2022;

- l'accordo di Concessione di finanziamento per l'opera in oggetto, sottoscritto tra il Comune di Correggio e il Ministero dell'Istruzione e registrato al Protocollo del Comune di Correggio n. 27316 del 19/10/2022), disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione dell'intervento;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 13/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo del quadro economico di € 971.696,49, di cui € 732.706,39 per lavori (comprensivi di € 21.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
- con Determinazione dirigenziale contrarre n. 215 del 16/06/2023 e Determinazione integrativa n. 216 del 19/06/2023 è stato disposto di procedere alla selezione del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., come da ultimo modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 (importo lavori ricompreso tra € 150.000,00 e € 1.000.000,00), avvalendosi, al fine dell'espletamento della procedura di gara, della SUA della Provincia di Reggio Emilia, in virtù della convenzione per l'attribuzione alla stessa delle funzioni di Stazione Unica Appaltante e l'adesione ad essa da parte del Comune di Correggio approvata con Atto del Commissario Prefettizio n. 18 del 22/03/2023, ai sensi dell'art. 52 D.L.77/2021 e dell'art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
- con Determinazione del dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti della Provincia di Reggio Emilia n. 787 del 24/08/2023 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto all'impresa NIAL NIZZOLI SRL con sede in Correggio (RE), Via Fosdondo 48 – P.IVA 01684790353, che ha offerto un ribasso del 11,17% sull'importo a base di gara;
- con Determinazione dirigenziale n. 309 del 29/08/2023 sono state recepite le risultanze della procedura negoziata esperita dalla SUA ed è stata disposta l'aggiudicazione della in favore dell'impresa NIAL NIZZOLI SRL, per l'importo contrattuale di € 632.208,79 oltre € 21.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi imponibili € 653.208,79 oltre Iva 10%, per così totali € 718.529,67;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 10734 del 13/10/2023 stipulato sotto la forma dell'atto pubblico per rogito del Segretario generale del Comune di Correggio;

VISTA la richiesta dell'impresa appaltatrice NIAL NIZZOLI SRL di autorizzazione all'emissione di fattura in acconto di importo pari al 20% dell'importo contrattuale;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici), all'appalto in oggetto si applicano le disposizioni del previgente Codice approvato con D.Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di procedura per la quale alla data in cui lo stesso ha acquistato efficacia, l'avviso a presentare offerta era già stato inviato;

VISTO l'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. relativo alle modalità di corresponsione degli acconti per gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;

QUANTIFICATO l'importo dell'acconto in € 130.641,76 oltre Iva 10% (€ 13.064,18), per complessivi € 143.705,94, corrispondente al 20% dell'importo contrattuale;

VERIFICATO che l'impresa appaltatrice NIAL NIZZOLI SRL ha provveduto all'inoltro alla Stazione Appaltante della polizza a garanzia della rata di acconto prevista dal sopra citato art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.: Polizza n. 1531.00.27.2799871498 rilasciata da SACE BT SpA – Agenzia di Parma per l'importo di € 143.705,94, oltre gli interessi legali, per un totale garantito di € 149.611,65, acquisita agli atti dell'Ufficio contratti;

VERIFICATO che, ai sensi della norma sopra citata, nulla osta alla corresponsione dell'acconto richiesto dall'impresa appaltatrice;

VERIFICATO che la cifra di € 143.705,94 sopra indicata trova copertura finanziaria sul Bilancio 2023 alla Missione 04.02 Titolo II Conto finanziario U.2.02.01.09.003 - Cap./Art. 8302/041, all'impegno di spesa n. 1494/1 assunto con Determinazione dirigenziale n. 309 del 29/08/2023;

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze dei Dirigenti;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 19/10/2021, che individua quale Responsabile unico del procedimento per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione delle opere pubbliche facenti capo ai Settori 3° - Assetto del Territorio e 4° - Qualità Urbana, il Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Fausto Armani;
- Atto del Commissario Straordinario n. 55 del 22/12/2022 di approvazione del D.U.P., comprensivo del Programma triennale delle opere pubbliche e del programma biennale delle forniture e dei servizi dell'Ente;
- Atto commissariale n. 4 del 25/01/2023 di aggiornamento del D.U.P. approvato con Atto n. 55/2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG), ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 s.m.i., ed alla verifica della regolarità contributiva (DURC);

VERIFICATA, tramite il sistema telematico dello Sportello Unico Previdenziale, la regolarità contributiva dell'operatore economico NIAL NIZZOLI SRL (Durc prot. INAIL\_40589222 – validità 31/01/2024);

CONSTATATO che nella presente determinazione il Responsabile del Settore Bilancio e Finanza ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

#### DETERMINA

- 1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, la corresponsione dell'anticipazione pari al 20% dell'importo del contratto Rep. n. 10734 del 13/10/2023 per l'esecuzione dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA "ANTONIO ALLEGRI" DA REALIZZARSI CON CONTRIBUTO MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1

– POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – *NEXT GENERATION EU* DEL PNRR” (CUP G41B22000770006 – CIG A008CDF0F4) all'impresa appaltatrice NIAL NIZZOLI SRL con sede legale in Correggio (RE), Via Fosdondo 48 – P.IVA 01684790353;

- 2) di quantificare l'importo dell'anticipazione contrattuale in € 130.641,76 oltre Iva 10% (€ 13.064,18), per complessivi € 143.705,94;
- 3) di dare atto che la somma di € 143.705,94 trova copertura sul Bilancio 2023 al Cap./Art. 8302/041 all'impegno di spesa n. 1494/1, assunto in favore di NIAL NIZZOLI SRL con Determinazione dirigenziale n. 309 del 29/08/2023;
- 4) di dare atto che l'impresa NIAL NIZZOLI SRL ha presentato alla Stazione Appaltante la garanzia fidejussoria di cui all'art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;
- 5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l'importo della garanzia prestata viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione dell'anticipazione;
- 6) di dare atto che alla liquidazione dell'importo in acconto in favore dell'impresa appaltatrice si provvederà mediante provvedimento del Responsabile del Settore Assetto del Territorio assunto ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., dietro presentazione di regolare fatture elettronica, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e previa verifica della regolarità contributiva;
- 7) di dare atto che:
  - Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Area Tecnica, ing. Fausto Armani;
  - Ufficio competente è il Settore 3° - Assetto del Territorio;
  - si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 c. 1 lett. b) e dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione dell'atto sul sito Internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente.

ARMANI FAUSTO

*Atto firmato Digitalmente*